
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 291 DEL 21/05/2025

AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI E AMMINISTRATIVI

Oggetto: PROGETTO  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  ESTATE  2025:

APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE

CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

Visti:

• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109,

183; 

• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

• lo Statuto dell'Ente; 

• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

• il vigente Codice di comportamento; 

Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Unione n. 30 del 28/12/2022 che approva lo schema di convenzione

per il  trasferimento all’Unione dei  Comuni del  Sorbara  delle funzioni relative ai  Servizi

Educativi  e Scolastici  da parte dei  Comuni di  Bastiglia,  Bomporto,  Castelfranco Emilia,

Nonantola, Ravarino e San Cesario sul Panaro;

• la Convenzione a Prot. 5551 del 15/03/2023 tra gli enti sopracitati per la gestione coordinata

e associata della funzione dei servizi educativi e scolastici trasferiti dai Comuni all’Unione

Comuni  del  Sorbara  così  come  deliberato  dal  Consiglio  dell’Unione  e  dai  Consigli

comunali;

• la Deliberazione di Consiglio Unione n. 14 del 19/05/2023 che approva il regolamento unico

dei servizi educativi e scolastici;

• la Deliberazione di Giunta Unione n. 42/2023 che approva organigramma dell’Ente Unione

istituendo la quarta Area dei servizi Educativi e Scolastici;

• la Deliberazione di Giunta Unione n 48 del 24/5/2023 di individuazione sportelli territoriali

al cittadino quali punti di accesso all’utenza dei servizi educativi e scolastici dell’Unione

comuni del Sorbara;

• la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  70  del  25/07/2023  che  approva  il  modello

organizzativo dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e l’elenco dei procedimenti assegnati

all’Area tra cui la gestione di tutte le funzioni istituzionali inerenti le politiche scolastiche ed

educative del territorio, i rapporti istituzionali con le Scuole del territorio statali e paritarie e

la pianificazione dei servizi resi all’utenza; 



Richiamate le deliberazioni di :

• Consiglio Unione n. 45 in data 20.12.2024 con la quale è stata approvato il  Documento

Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;

• Consiglio Unione n.  46 in data 20.12.2024 con la quale è stato approvato il  bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2025-2027;

• Giunta Unione n. 5 in data 22.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2025-2027;

• Giunta Unione n. 23 in data 26.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione per il triennio 2025-2027;

Dato atto che con Decreto del Presidente dell’Unione prot. n.16483 del 11/06/2024 è stata nominata

Dirigente dell’Area Servizi Educativi e Scolastici la dott.ssa Patrizia Tagliazucchi e che, ai sensi

della legge n. 241/1990, risulta essere il Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che il trasferimento dei servizi educativi e scolastici è finalizzato alla gestione in forma

coordinata e associata delle funzioni inerenti i servizi educativi e scolastici e delle attività così come

descritti nelle convenzioni istitutive in particolare all’art 1 comma 2;

Richiamate:

• la L.R. n. 14/2008 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni” con particolare

riferimento  all’art.  14  e  ss.mm.ii  in  merito  all’offerta  territoriale  per  il  tempo  libero  e

opportunità educative;

• la deliberazione di G.R. 469/2019 che detta i requisiti per il funzionamento dei centri estivi

per minori;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 428 del 24/03/2025 “Progetto per il contrasto alle

povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di

centri estivi. Anno 2025. PR FSE+ Priorità 3 Inclusione sociale,  Obiettivo Specifico K”

finanziato con le  risorse del  Fondo Sociale Europeo Plus,  per  sostenere  le  famiglie  che

avranno la necessità di utilizzare servizi semiresidenziali estivi nel periodo giugno/settembre

2025 per bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni (nati dall’01/01/2012 ed entro

il 31/12/2022) ed età compresa tra i 3 e 17 anni per i minori disabili (nati dall’01/01/2008 ed

entro  il  31/12/2022)  che  frequenteranno  i  centri  estivi  2025  e  che  ne  faranno  espressa

richiesta purché in possesso degli specifici requisiti di legge di cui all’allegato 1) della DGR

sopra citata;

Richiamata  la  deliberazione  di  G.U.  32  del  9/4/2025  con  la  quale  l’Ente  Unione  manifestava

volontà di aderire al progetto conciliazione vita-lavoro” per l’annualità 2025, dando mandato alla

competente Area Servizi Educativi e Scolastici ad assumere tutti gli adempimenti necessari entro i

termini fissati dalla Regione e in coerenza con gli  indirizzi  di cui  alla sopracitata  deliberazione

regionale;

Richiamata  a  tal  proposito  la  propria  precedente  determinazione  218  del  10/04/2025  che  ha

approvato l’avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori di centri estivi e ricreativi che

intendono aderire al Progetto Regionale Conciliazione Vita-Lavoro anno 2025 ;

Rilevata la necessità di approvare e pubblicare, apposito avviso rivolto alle famiglie residenti nei

territori  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara  al  fine  di  stabilire  i  tempi  per  la  raccolta  istanze,

esplicitare le modalità per richiedere il contributo e comunicare i criteri di ammissione allo stesso; 

 

Ritenuto necessario, dare avvio al procedimento di raccolta delle istanze in modalità on-line come

da allegato A) al presente atto e approvare l'avviso pubblico per la richiesta di contributo da parte

delle famiglie in possesso dei requisiti come da allegato B) al presente atto ;



Ritenuto necessario  pubblicizzare  la  procedura  di  evidenza pubblica e  prevedere  un’apertura  di

almeno  21  giorni  intercorrenti  tra  la  data  di  pubblicazione  dell’avviso  e  la  data  termine  di

presentazione della domanda di contributo da presentare con modalità on-line nel periodo compreso

tra il 10 giugno 2025 e il 4 luglio 2025;

Precisato che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32,

legge 190/2012;

Dato atto che:

• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e

la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e

183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

D E T E R M I N A

1. per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di approvare, l’allegato A) al

presente  atto  per  l’avvio  del  procedimento finalizzato all’approvazione  della  graduatoria

dell’Unione per l’assegnazione dei contributi regionali in oggetto;

2. di  approvare  l'avviso  pubblico  allegato  B)  al  presente  atto,  per  la  formazione  di  una

graduatoria per l'assegnazione di contributi a sostegno del costo di frequenza ai centri estivi

per i minori dai 3 a 13 anni e dai 3 ai 17 anni se portatori di disabilità certificata appartenenti

alle famiglie che ne facciano richiesta sulla base del  possesso dei requisiti  stabiliti  dalla

Regione Emilia-Romagna;

3. di fissare il termine ultimo di ricezione delle domande di contributo al 4 luglio 2025 a partire

dal 10 giugno 2025;

4. di dare diffusione e promozione dell’iniziativa in oggetto attraverso i canali informativi più

adeguati;

5. di  stabilire  che,  completata  l'istruttoria  delle  domande  ricevute,  l’Unione  Comuni  del

Sorbara  pubblicherà sul proprio sito la graduatoria per l'assegnazione di contributo;

6. di accertare la somma complessiva di  €186.382,00 quale contributo da parte della Regione

Emilia-Romagna, con sede legale in viale Aldo Moro 52 Bologna (Cod.Fisc. 80062590379),

per  il  progetto  conciliazione  vita-lavoro  anno  2025,  CUP  C41D25000010006  con

imputazione al cap. 21204 “Contributo progetto regionale di conciliazione vita lavoro centri

estivi” E.2.01.01.02.001 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, esercizio 2025;

7. di  dare altresì  atto che con successivi  atti  si  provvederà ad individuare i  beneficiari  dei

contributi e alla conseguente assunzione degli impegni di spesa. 

 

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

PATRIZIA TAGLIAZUCCHI / ArubaPEC

S.p.A.



Sottoscritto digitalmente


